2

Совет депутатов Магинского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

     13.06.2019                                                                                                № 21-41
 О  внесение  изменений  в Положение о порядке проведения конкурса на замеще-

 ние  вакантной должности муниципальной  службы  в  администрации Магинско-

 го  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района  Хабаровского
 края, утвержденное  решением Совета депутатов от 26.06.2019 № 94-227
         В целях приведения нормативно-правовых актов Совета депутатов Магинского сельского поселения  Николаевского муниципального района Хабаровского края  в соответствии с действующим законодательством, Совет депутатов Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной  службы в  администрации  Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района  Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов от  26.06.2017 № 94-227 следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Общие положения» в подпункте «в» пункта 1.5. слова «(далее по тексту – глава сельского поселения)» заменить словами «(далее также – глава сельского поселения»;

1.2. В разделе 2 «Конкурсная комиссия» в пункте 2.8. слова «размещение объявления о проведении конкурса» исключить;

1.3. Раздел 3 «Объявление конкурса, прием документов для участия в конкурсе» изложить в новой редакции:
«3.1. Конкурс объявляется на основании правового акта главы сельского поселения при наличии вакантной (не замещенной муниципальным служащим) должности муниципальной службы.

3.2. В Федеральной государственной информационной системе «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации» (далее - Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы), на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет», в учрежденном в соответствии с Уставом сельского поселения, печатном средстве массовой информации (далее – средства массовой информации), размещается объявление о приеме документов для участия в конкурсе, также следующая информация о конкурсе:
- наименования должностей, для замещения которых объявлен конкурс;
- квалификационные требования для замещения этих должностей;
- условия прохождения муниципальной службы на этих должностях;
- место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с настоящим Положением;
- срок, до истечения которого принимаются указанные документы;
- предполагаемая дата проведения конкурса;
- место и порядок его проведения, другие информационные материалы.

Подготовка и размещение объявления и информация на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» и в средствах массовой информации, указанных в настоящем пункте, осуществляется секретарем комиссии.

3.3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет  в администрацию Магинского сельского поселения:

1) личное заявление;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, с приложением фотографии 3х4;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии в конкурс);

4) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию и  стаж работы:

- копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально или кадровой службой по месту службы (работы), либо иные документы, подтверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина;

- копии документов об образовании и о квалификации, а также, по желанию гражданина, копии документов о присвоении ученой степени, ученого звания, копии документов, подтверждающих повышение или приобретение новой квалификации по результатам дополнительного профессионального образования или участие в иных мероприятиях по профессиональному развитию, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы);

5) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;
6) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

7) копию свидетельства обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовая деятельность осуществляется впервые;

8) копию документов воинского учета – для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительство Российской Федерации.
3.4. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, подает заявление на имя главы сельского поселения.
3.5. Документы, указанные в пункте 3.3. и 3.4. настоящего Положения представляются в администрацию Магинского сельского поселения муниципальным служащим (гражданином) лично или посредством направления по почте в течение 21 календарного дня со дня размещения объявления об их приеме в Единой информационной системе управления кадровым составом государственной гражданской службы или на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет», в средстве массовой информации.

3.6. Муниципальный служащий (гражданин) не допускается к участию в конкурсе в случае его несоответствия квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы, а также требованиям к муниципальным служащим, установленным законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3.7. Муниципальный служащий не допускается к участию в конкурсе в случае наличия у него дисциплинарного взыскания, предусмотренного пунктом 2 части 1 статьи 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации», в том числе за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
3.8. Несвоевременное предоставление указанных в пунктах 3.3., 3.4. настоящего раздела документов, представление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления, несоответствие сведений, содержащихся  в копиях документов, их оригиналах являются основанием для отказа в допуске муниципального служащего (гражданина) к участию в конкурсе.

3.9. Муниципальный служащий (гражданин), не допущенный к участию в конкурсе, информируется главой сельского поселения о причинах отказа в письменной форме. Указанный муниципальный служащий (гражданин) вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.10. Решение о дате, месте и времени проведения конкурса принимается главой сельского поселения. Конкурс проводится не позднее чем  через 30 календарных дней после дня завершения приема документов для участия в конкурсе.

3.11. Специалист по кадровой работе не позднее, чем за 20 календарных дней до даты проведения конкурса размещает на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет», в средстве массовой информации сведения о дате, месте и времени его проведения.
3.12. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании документов, представленных ими, а также по результатам конкурсных процедур с использованием методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая обязательное индивидуальное собеседование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещения которой претендуют кандидаты, предусмотренное Методикой проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края в органах исполнительной власти Хабаровского края, аппарате Губернатора и Правительства Хабаровского края, утвержденной постановлением  Губернатора Хабаровского края от 04.08.2016 № 86 «Об организационно-методическом обеспечении проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края и на включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края в органах исполнительной власти Хабаровского края, структурных подразделениях аппарата Губернатора Хабаровского края».

3.13. В случае если в срок, установленный для приема документов, не поступило ни одного заявления об участии в конкурсе, в соответствии с рекомендацией конкурсной комиссии глава сельского поселения вправе принять решение:

- о признании конкурса несостоявшимся;

- о продлении срока приема документов и переносе даты проведения конкурса не более, чем на 60 дней.

3.14. В случае если для участия в конкурсе документы, указанные в пунктах 3.3., 3.4. настоящего разделе поданы (представлены) только одним муниципальным служащим (гражданином), и по результатам конкурсных процедур он признан конкурсной комиссией соответствующим квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной  службы, конкурсная комиссия может рекомендовать главе сельского поселения назначить указанного муниципального служащего (гражданина) на вакантную должность муниципальной службы или принять решение о признании конкурса несостоявшимся и проведении повторного конкурса».
1.4. Раздел 4 «Порядок проведения конкурса» изложить в новой редакции:

«4.1. Решение о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы принимается главой Магинского сельского поселения.

4.2. Конкурс проводится в два этапа (конкурс документов и индивидуальное собеседование).

4.2.1. На первом этапе конкурса специалист по кадровой работе администрации сельского поселения:

- размещает информацию не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса организует размещение информации о проведении конкурса на официальном сайте администрации сельского поселения, в городской газете «Амурский лиман». В информации указываются наименование вакантной должности муниципальной службы, квалификационные требования, предъявляемые к этой должности, перечень документов, необходимых для участия в конкурсе, место и время приема документов, срок, до которого принимаются документы, сведения о дате, времени и месте проведения конкурса, перечень должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, перечень нормативных правовых документов, необходимых для подготовки к конкурсу, проект трудового договора (пункт 3.2. раздела 3 настоящего Положения);
- принимает у граждан (муниципальных служащих), изъявивших желание участвовать в конкурсе и подавших заявление на имя главы сельского поселения документы, необходимые для участия в конкурсе перечисленные в пункте 3.3. раздела 3 настоящего Положения;

- выдает гражданам (муниципальным служащим) документы (копию должностной инструкции, перечень нормативных правовых документов), необходимые для подготовки к конкурсу по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин (муниципальный служащий);

- проверяет полноту и правильность оформления документов, представленных гражданином (муниципальным служащим);

- осуществляет проверку достоверности сведений, представленных гражданином (муниципальным служащим);
- организует подготовку и направление сообщений в письменной форме гражданину (муниципальному служащему) об отказе в участии в конкурсе (пункты  3.6.,3.7.,3.9 раздела 3 настоящего Положения);

- организует подготовку и направление сообщений в письменной форме гражданину (муниципальному служащему), допущенных к участию в конкурсе (далее – кандидаты).
4.2.2. После проверки достоверности сведений, представленных гражданином (муниципальным служащим) на замещение вакантной должности муниципальной службы и принятия главой сельского поселения решения о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса проводится второй этап конкурса.

4.2.3. При проведении второго этапа конкурса – конкурс документов конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, о прохождении гражданской или иной государственной службы (муниципальной службы), об осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основании конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов (приложение 1 к настоящему Положению).
В целях обеспечения объективности и полноты оценки, профессиональных и личностных качеств, претендентов при проведении второго этапа конкурса применятся конкурсная процедура - индивидуальное собеседование.

Применение индивидуального собеседования является обязательным. При принятии главой сельского поселения решения о проведении индивидуального собеседования, данная конкурсная процедура должна предшествовать конкурсу документов.
Индивидуальное собеседование – завершающая конкурсная процедура, обязательная для всех кандидатов, целью которой является получение дополнительных сведений о кандидате, оценки его профессиональных и личностных качеств с учетом результатов ранее проведенных конкурсных процедур.
Индивидуальное собеседование проводится в форме свободной беседы с кандидатом, в ходе которой члены конкурсной комиссии задают ему вопросы для определения оценки:

- логического построения ответа;
- грамотности и культуры речи;

- наличия профессиональной мотивации.

Каждый член конкурсной комиссии присуждает претенденту баллы по каждому из критерием, указанных в оценочном листе (приложение 2 к настоящему Положению). Баллы, присужденные всеми членами конкурсной комиссии, суммируются по каждому претенденту.
Победителем конкурса признается претендент, который набрал в сумме наибольшее количество баллов.

При равном количестве баллов решение конкурсной комиссии принимается персонально по каждому претенденту в его отсутствии открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании конкурсной комиссии. При голосовании мнение членов конкурсной  комиссии выражается словами «за» или «против». При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.3. Решение конкурсной комиссии является основанием для назначения его на вакантную должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.
4.4. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его отсутствии заместителем председателя, секретарем членами комиссии, принявшими участие в заседании.
4.5. О результатах конкурса кандидаты, участвовавшие в конкурсе, уведомляются в письменной форме в течение семи календарных дней со дня его завершения. Сообщение о результатах конкурса подписывается председателем конкурсной комиссии или по его поручению заместителем председателя конкурсной комиссии.
4.6. Информация о результатах конкурса в течение семи календарных дней со дня завершения конкурса размещается на официальном сайте администрации Магинского сельского поселения.

4.7. По результатам конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы издается:
1) акт главы Магинского сельского поселения о назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы;
2) акт администрации Магинского сельского поселения о включении кандидата в кадровый резерв на соответствующую группу должностей муниципальной службы (при наличии письменного согласия кандидата на включение в кадровый резерв, поданного на имя главы Магинского сельского поселения).
4.8. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, глава сельского поселения может принять решение о проведении повторного конкурса.
4.9. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.
4.10. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение направить главе Магинского сельского поселения для опубликования в Сборнике правовых актов Магинского сельского поселения и для размещения на официальном сайте администрации сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по социальным и гуманитарным  вопросам Солодянкину А.В.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Сборнике правовых актов Магинского сельского поселения.

	Председатель Совета депутатов
	М.О. Будник

	Глава сельского поселения
	В.Е. Мавровский

	Приложение 1

к Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службе в администрации Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
по конкурсу документов

на ____________________________________________________________________

(ФИО гражданина, изъявившего желание участвовать в конкурсе за замещение вакантной должности муниципальной службы
в администрации Магинского сельского поселения)
	№\п
	Наименование критерия претендента
	Оценка

	максимальное

(количество

баллов)
	минимальное

(количество

баллов)
	Общее

(количество

баллов)

	1
	Предоставление документов
	3

	3

	2
	Уровень профессионального образования (специальность по диплому)

	4
	3

	3
	Наличие стажа, опыта работы по специальности. Уровень профессиональных, деловых и личностных качеств

	4
	2

	4
	Наличие стажа и опыта на муниципальной и государственной службе в муниципальных образованиях, учреждениях государственной службы
	3
	2

	Общая оценка (количество баллов)

______________________________    _____________________________________

              (подпись члена конкурсной комиссии)                                          (ФИО члена конкурсной комиссии)
_____________
          (дата)

	Приложение 2

к Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службе в администрации Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

по индивидуальному собеседованию

на __________________________________________________________________

(ФИО гражданина, изъявившего желание участвовать в конкурсе за замещение вакантной должности муниципальной службы
 в администрации Магинского сельского поселения)

	№\п
	Наименование критерия претендента
	Оценка

(количество баллов)

	1
	Логическое построение ответа:

0 баллов – отсутствие логических связей в ответе;

3 балла – в целом ответ логичен;

5 баллов – развернутый логический ответ

	2
	Грамотность и культура речи:

1 балл – низкий уровень грамотности и культуры речи;

3 балла – грамотность и культура речи удовлетворительны;

5 баллов – высокий уровень грамотности и культуры речи;

	3
	Наличие профессиональной мотивации:

1балл – отсутствие четкой профессиональной мотивации;

3балла – в целом профессиональная мотивация присутствует;

5 баллов – профессиональная мотивация четко и развернуто выражена

	Общая оценка (количество баллов)

______________________________      _____________________________________

              (подпись члена конкурсной комиссии)                                          (ФИО члена конкурсной комиссии)

_____________
          (дата)